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Estado situacional de la pandemia 

COVID-19 en el mundo al 30-06-2020

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Variables/Fechas 22/06/2020 30/06/2020

Total Casos 9,041,900 10,436,954

Nuevos Casos 130,716 34,048

Total Fallecidos 469,604 508,876

Nuevos Fallecidos 3,338 1,348

Total Recuperados 4,834,139 5,695,572

Casos Activos 3,738,157 4,232,505

Casos Graves 54,665 57,762

Total casos/millón hab 1,160 1,339

Fallecidos/millón hab 60 65

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Consolidado de situación pandemia

COVID-19 a nivel global 30-06-2020

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Global/Regiones
Casos 

confirmados
%

Fallecidos 

confirmados
%

Letalidad 

(%)

Mundo 10,436,233 100 508,861 100 4.9

Europa 2,438,128 23.36 191,268 37.59 7.8

NA/CA/C 3,131,181 30.00 167,649 32.95 5.4

Asia 2,273,545 21.79 56,223 11.05 2.5

Suramerica 2,187,129 20.96 83,671 16.44 3.8

Africa 396,774 3.80 9,924 1.95 2.5

Oceanía 9,476 0.09 126 0.02 1.3

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Consolidado de países por Regiones en 

situación de pandemia

COVID-19 a nivel global 30-06-2020

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

CASOS CONFIRMADOS COVID-19

Europa Casos % NA/CA/C Casos % Asia Casos % SA Casos %

Rusia 647,849 27 USA 2,683,301 86 India 568,536 25 Brasil 1,370,480 63

UK 311,965 13 México 220,657 7 Irán 227,662 10 Perú 282,365 13

España 295,050 12 Canadá 103,918 3 Paquistán 209,337 9 Chile 275,999 13

FALLECIDOS CONFIRMADOS COVID-19

Europa Casos % NA/CA/C Casos % Asia Casos % SA Casos %

Rusia 9,320 5 USA 128,819 77 India 16,919 30 Brasil 58,385 70

UK 43,575 23 México 27,121 16 Iran 10,817 19 Perú 9,504 11

España 28,346 15 Canadá 8,566 5 Paquistán 4,304 8 Chile 5,575 7

Los casos confirmados de África son el 4 % y Oceanía el 0.1 % y el 3 % y el 1 % de los fallecidos totales en el mundo

https://www.worldometers.info/coronavirus/


SITUACIÓN DE LOS CASOS CONFIRMADOS DE 
COVID-19 EN ESTADOS UNIDOS 30-06-2020

https://www.washingtonpost.com/graphics/2020/national/coronavirus-us-cases-deaths/?itid=sf_coronavirus



SITUACIÓN DEL COVID 
AL DIA  29-06-2020



https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Casos por millón de habitantes en 10 países con mayor 

cantidad de casos de COVID-19 en el mundo 

29-06-2020 

N° Países/Otros Total Casos Nuevos Casos
Total casos/millón 

hab

Mundo 10,379,463 140,049 1,332

1 Estados Unidos 2,671,632 34,555 8,072

2 Brasil 1,368,195 22,941 6,437

3 Rusia 641,156 6,719 4,393

4 India 567,536 18,339 411

5 Reino Unido 311,965 814 4,596

6 España 296,050 200 6,332

7 Perú 282,365 2,946 8,565

8 Chile 275,999 4,017 14,439

9 Italia 240,436 126 3,977

10 Irán 225,205 2,536 2,682

Total 10 6,880,539 93,193 2,890

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos confirmados de COVID-19 por día por millón de Hab en 10 países 
con mayor cantidad de casos en el mundo

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA


Casos de COVID-19 por día en los 10 países con mayor cantidad en el 
mundo

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA


Crecimiento del COVID-19 en los 10 países con mayor cantidad de casos 
en el mundo

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Fallecidos por millón de habitantes en 10 países con mayor 

cantidad de casos  de COVID-19 en el mundo 

29-06-2020 

N° Países/Otros
Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Fallecidos/

millón hab

Letalidad 

(%)

Mundo 507,180 3,085 65 4.9

1 Reino Unido 43,575 25 642 14.0

2 España 28,346 3 606 9.6

3 Italia 34,744 6 575 14.5

4 Estados Unidos 128,726 289 389 4.8

5 Chile 5,575 66 292 2.0

6 Perú 9,504 187 288 3.4

7 Brasil 58,314 656 274 4.3

8 Irán 10,670 162 127 4.7

9 Rusia 9,166 93 63 1.4

10 India 16,904 417 12 3.0

Total 10 345,524 1,904 145 5.0

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Fallecidos diarios por millón de hab por COVID-19 en los 10 países con 
mayor cantidad de casos en el mundo

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Países con mayor incidencia de casos por millón de 

habitantes de COVID-19 en el mundo. 29-06-2020 

N° Países/Otros
Pruebas/millón 

hab
Total pruebas

Mundo 19,210 149,032,303

1 Reino Unido 136,854 9,290,215

2 Rusia 132,487 19,334,442

3 España 110,425 5,162,909

4 Estados Unidos 99,954 33,084,060

5 Italia 88,350 5,341,837

6 Chile 57,360 1,096,443

7 Perú 50,393 1,661,324

8 Irán 19,517 1,639,078

9 Brasil 14,196 3,017,350

10 India 6,086 8,398,362

Total 10 36,971 88,026,020

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Total de casos confirmados de COVID-19 por millón de 

habitantes  en los países Suramericanos 29-06-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

N° Países/Otros Total Casos
Nuevos 

Casos

Total 

casos/millón 

hab

Suramérica 2,178,376 31,541 5,003

1 Brasil 1,368,195 22,941 6,437

2 Perú 282,365 2,946 8,565

3 Chile 275,999 4,017 14,439

4 Colombia 91,769 1,804

5 Argentina 59,933 1,326

6 Ecuador 55,665 410 3,156

7 Bolivia 31,524 848 2,701

8 Venezuela 5,297 186

9 Guyana Francesa 3,774 313 12,641

10 Paraguay 2,191 64 307

Total 10 2,176,712 31,539 5,065

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos diarios de COVID-19 por millón de hab en los 10 países con mayor 
cantidad de casos en Suramérica

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Total de fallecidos por COVID-19 por millón de habitantes en 

países Suramericanos 29-06-2020 

N° Países/Otros
Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Fallecidos/millón 

hab

Letalidad 

(%)

Suramérica 83,387 1,045 192 3.8

1 Chile 5,575 66 292 2.0

2 Perú 9,504 187 288 3.4

3 Brasil 58,314 656 274 4.3

4 Ecuador 4,502 73 255 8.1

5 Bolivia 1,014 44 87 3.2

6 Colombia 3,106 61 3.4

7 Guyana Francesa 15 3 50 0.4

8 Argentina 1,245 13 28 2.1

9 Venezuela 44 2 0.8

10 Paraguay 16 1 2 0.7

Total 10 83,335 1,043 194 3.8

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Fallecidos diarios por COVID-19 por millón de hab en los 10 países con 
mayor cantidad de casos en Suramérica

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~USA~GBR~BRA~RUS~IND~ESP~CHL~IRN~ITA


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Pruebas diagnósticas para COVID-19 por millón de habitantes 

en los países Suramericanos 29-06-2020 

N° Países/Otros
Pruebas/millón 

hab

Total 

pruebas

Suramérica 19,409 8,450,780

1 Chile 57,360 1,096,443

2 Perú 50,393 1,661,324

3 Venezuela 43,613 1,240,181

4 Guyana Francesa 27,000 8,061

5 Colombia 14,266 725,828

6 Brasil 14,196 3,017,350

7 Paraguay 9,539 68,027

8 Ecuador 8,272 145,916

9 Argentina 7,621 344,409

10 Bolivia 6,072 70,872

Total 10 19,495 8,378,411

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Total de casos confirmados y fallecidos de COVID-19 y 

pruebas por millón de habitantes en los países andinos 

29-06-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

N° Países/Otros Total Casos
Nuevos 

Casos

Total 

casos/millón 

hab

Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Fallecidos/

millón hab

Letalidad 

(%)

Pruebas/millón 

hab

Total 

pruebas

Suramérica 2,178,376 31,541 5,003 83,387 1,045 192 3.8 19,409 8,459,780

1 Chile 275,999 4,017 14,439 5,575 66 292 2.0 57,360 1,096,443

2 Perú 282,365 2,946 8,565 9,504 187 288 3.4 50,393 1,661,324

3 Venezuela 5,297 186 44 2 0.8 43,613 1,240,181

4 Colombia 91,769 1,804 3,106 61 3.4 14,266 725,828

5 Ecuador 55,665 410 3,156 4,502 73 255 8.1 8,272 145,916

6 Bolivia 31,524 848 2,701 1,014 44 87 3.2 6,072 70,872

Total 10 742,619 8,221 4,512 23,745 370 144 3.2 30,017 4,940,564

34 26 28 35 58

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Total de casos confirmados de COVID-19 por millón de 

habitantes en los países andinos con respecto a los casos y 

tasa en el mundo 29-06-2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Posición en 

el mundo
Países/Otros Total Casos

Total 

casos/millón 

hab

5 (5) Chile 275,999 14,439

10 (10) Perú 282,365 8,565

40 (42) Ecuador 55,665 3,156

46 (56) Bolivia 31,524 2,701

62 (67) Colombia 91,769 1,804

Mundo 10,379,463 1,332

156 (162) (*) Venezuela 5,297 186

Total Países 

Andinos
742,619 4,512

% 7.12

(*) En Negro posición en el mundo al día 22 de Junio. En colores posición al 29 de Junio 2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ecuador/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bolivia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/colombia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/venezuela/


Total de fallecidos de COVID-19 por millón de habitantes en 

los países andinos con respecto a los fallecidos en el mundo 

29-06-2020

Posición en el 

mundo
Países/Otros Total Fallecidos

Fallecidos/

millon hab
Letalidad (%)

15 (14) Perú 9,504 244 3.4

16 (18) Ecuador 4,502 239 8.1

18 (13) Chile 5,575 234 2.0

Mundo 507,180 65 4.9

39 (35) Bolivia 1,014 63 3.2

67 (43) Colombia 3,106 44 3.4

158 (157)   (*) Venezuela 44 0.9 0.8

Total Países 

Andinos
23,745 144 3.2

% 5

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

(*) En Negro posición en el mundo al día 22 de Junio. En colores posición al 29 de Junio 2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Pruebas diagnósticas para COVID-19 por millón de habitantes 

en los países andinos en relacion a pruebas en el mundo. 

29-06-2020 

Posición en el 

mundo
Países/Otros

Pruebas/millón 

hab
Total pruebas

44 (46) Chile 57,360 1,096,443

50 (49) Peru 50,393 1,661,324

54 (57) Venezuela 43,613 1,240,181

Mundo 19,210 149,032,303

107 (109) Colombia 14,266 725,828

120 (124) Ecuador 8,272 145,916

140 (139) (*) Bolivia 6,072 70,872

Total Países Andinos 30,017 4,940,564

% 3.8

(*) En Negro posición en el mundo al día 22 de Junio. En colores posición al 29 de Junio 2020 

https://www.worldometers.info/coronavirus/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/venezuela/


Casos de COVID-19 

por países andinos 

29 de junio de 2020



Estado Plurinacional de

Bolivia 



https://www.minsalud.gob.bo/



Chile 



https://www.minsal.cl/nuevo-coronavirus-2019-ncov/casos-confirmados-en-chile-covid-19/
Informe corresponde al 29 de junio de 2020. El corte de la información se realizó a las 21:00 horas del 28 de junio.

Casos 

confirmados 

acumulados

Casos 

nuevos

totales

Casos

nuevos 

con 

síntomas

Casos 

nuevos sin 

síntomas

Casos 

nuevos 

sin 

notificar

Casos 

activos 

confirmados

Fallecidos 

totales

Casos 

confirmados 

recuperados

Arica y 

Parinacota
1.685 36 31 5 0 365 20 1.299

Tarapacá 5.974 81 61 15 5 819 91 5.068

Antofagasta 8.625 317 253 38 26 1.774 147 6.616

Atacama 1.006 50 32 17 1 313 2 689

Coquimbo 2.961 104 67 17 20 692 23 2.263

Valparaíso 11.541 234 193 16 25 2.089 229 9.085

Metropolitana 216.896 2.508 1.913 226 369 21.476 4.777 190.688

O’Higgins 5.844 238 201 25 12 2.106 69 3.716

Maule 5.463 141 103 24 14 1.387 48 4.005

Ñuble 2.384 21 20 1 0 368 32 1.970

Biobío 6.595 197 152 27 18 2.043 50 4.523

Araucanía 3.212 40 30 10 0 278 41 2.880

Los Ríos 689 11 8 3 0 95 10 585

Los Lagos 1.642 33 22 8 3 301 21 1.311

Aysén 42 1 1 0 0 14 0 28

Magallanes 1.440 5 5 0 0 132 15 1.290

Región de 

origen 

desconocida

18 138

Total 275.999 4.017 3.092 432 493 34.270 5.575 236.154



Colombia 



https://www.minsalud.gov.co/salud/publica/PET/Paginas/Covid-19_copia.aspx

95.043 Casos Confirmados en Colombia

3.223 Muertes en Colombia

39.954 Recuperados en Colombia

Contexto más afectado

Bogotá 29.320 casos

Atlántico (Barranquilla) 22.777 casos

Valle del Cauca (Cali) 9.628 casos

Bolívar (Cartagena) 8.949 casos

Antioquia (Medellín) 4.232 casos

Nariño (Pasto) 3.307 casos 

Amazonas (Leticia) 2.276 casos

Cundinamarca (sin Bogotá) 2.574 casos

SITUACIÓN EN COLOMBIA

https://coronaviruscolombia.gov.co/Covid19/index.html



Ecuador 





Perú



https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


República Bolivariana de

Venezuela



https://covid19.patria.org.ve/estadisticas-venezuela/

APURE 1.143 Casos
ZULIA 934 Casos
BOLIVAR 626 Casos
TACHIRA 671 Casos
MIRANDA 513 Casos
DISTRITO CAPITAL 377 Casos

Estados más afectados por COVID-19

Masculino: 2.177
Femenino: 1.741

https://covid19.patria.org.ve/estadisticas-venezuela/


Síntesis Países Andinos



CASOS COVID-19 CONFIRMADOS EN LOS PAÍSES ANDINOS

Fuente: Ministerios de Salud de los países andinos
http://orasconhu.org/portal/node/596

País N° de casos N° de muertes

Bolivia 32.125 1.071

Chile 275.999 5.575

Colombia 95.043 3.223

Ecuador 55.665 4.502

Perú 282.356 9.504

Venezuela 5.530 48

Total 746.718 23.923

http://orasconhu.org/portal/node/596


El cuadro está dedicado a todos  
los trabajadores y trabajadoras
que se quedaron en el camino 

por salvar a los demás. 

Agradecidos-as eternamente. 


